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 زهرا سهرابی   1 دکتر حسن اسدزاده2    

 تبيين سرزندگی تحصيلی 
 بر اساس مهارتهای ارتباطی 

با نقش واسطه ای خودکارآمدی تحصيلی

پژوهش حاضر با هدف تبیین سرزندگی تحصیلی بر اساس مهارتهای ارتباطی با میانجیگری 
خودکارآمدی انجام شده اســت. روش پژوهش از نوع همبستگی و از نوع معادلات ساختاری 
بود. جامعه آماری پژوهش متشــکل از همۀ دانش آموزان دختر دوره متوســطۀ دوم مدارس 
دولتی منطقۀ 16 شــهر تهران بود که در سال تحصیلی 97-1396 مشغول به تحصیل بودند. 
 نمونۀ پژوهش شــامل 262 دانش آموز بود که به روش نمونه گیری خوشه ای انتخاب شدند و
به پرسشنامه ها پاسخ دادند. ابزار پژوهش شامل پرسشنامه مهارتهای ارتباطی بارتون )1990(، 
پرسشــنامه خودکارآمدی تحصیلی مک  ایلروی و بانتینگ )2002( و پرسشــنامه سرزندگی 
تحصیلی دهقانی زاده و حســین چاری )1391( بود. برای تجزیه وتحلیل داده ها از روش تحلیل 
 معادلات ساختاری استفاده شد. نتایج تجزیه وتحلیل داده ها نشان داد که مهارتهای ارتباطی
) β = 0/23 ، p > 0/05( و سرزندگی تحصیلی ) β = 0/62 ، p > 0/01( بر خودکارآمدی تحصیلی 

اثری مســتقیم و معنادار دارند. نتایج نشــان داد که خودکارآمدی تحصیلی در رابطه میان 
.) Z = 4/40 ، p > 0/01( مهارتهای ارتباطی و ســرزندگی تحصیلی نقش واسطه ای معنادار دارد 
بر اســاس یافته های پژوهش و با توجه به اینکه این متغیرها از اهمیتی قابل توجه در محیط 
تحصیلی برخوردارند، پیشنهاد می شود که محیط تحصیلی و آموزشی شرایطی بهتر برای بالا 
بردن مهارتهای ارتباطی، درگیر کردن افراد به بیان مشکلات و شرکت دادن آنها در فرایندهای 
تصمیم گیری فراهم کند که منجر به بالا بردن ســطح خودکارآمدی آنها می شود تا در محیط 

تحصیلی سرزندگی بیشتر شود و در نهایت عملکرد محیط آموزشی بالاتر رود.
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 مقدمه و بيان مسئله

محيط تحصيلی از محيطهايی است که نياز به انطباق و سازگاری دارد. در دوران تحصيل افراد قادر 
به کسب شايستگيها و تواناييها و دستيابی به پيشرفتهای علمی خواهند بود. با اين حال، اين دوره مانند 
ساير دوره های زندگی ممكن است با چالشهايی همراه باشد. از جمله چالشها، موانع و فشارهای خاصی 
که امكان دارد فراگيران در زندگی روزمره تحصيلی با آنها رو به  رو شوند می توان به نمرات پايين، استرس، 
تهديد اعتمادبه نفس1 و به تبع آن تهديد عملكرد و کاهش انگيزه اشاره کرد )پاتوين2 و همكاران، 2012؛ 

به نقل از ريسی و همكاران، 2014(.
بــا توجه به اينكه امروزه دانش آموزان طی دوران تحصيل خود با چالشــها و موانع گوناگون رو به  رو 
می شوند که فشار و استرس ناشی از اين مشكلات بر شادابی و سرزندگی تحصيلی3 آنها اثر منفی می گذارد، 
سرزندگی می تواند به مقابلۀ مؤثر دانش آموزان با اين مشكلات کمك کند و از جمله توانمنديهايی است که 
 موجب برخورد مثبت با چالشها، فشارهای مدرسه و همچنين سازگاری تحصيلی می شود )پتوس4، 2006(.

سرزندگی تحصيلی به منزلۀ ساختار منعكس کننده انعطاف پذيری روزمرة تحصيلی در زمينۀ روان شناسی 
مثبت توســعه يافته است )مارتين و مارش5، 2008( و به توانايی دانش آموزان در رويارويی با چالشهای 
معمولی اشــاره دارد که در زمينۀ تحصيلی با آن رو به  رو هســتند و می تواند به طور مثبت در باورها و 
رفتارهای دانش آموزان در موقعيتهای يادگيری نقش داشــته باشد )هيرونن6 و همكاران، 2020(. سازه 
ســرزندگی تحصيلی اشــاره دارد به توانايی چيره شدن بر موانع و چالشــهای آموزشی روزمره زندگی 
معمولی طی تحصيل )مارتين و مارش، 2008؛ کامرفورد7 و همكاران، 2015( و بازخورد مثبت، سازنده 
و سازگار به انواع چالشهای مختلف مانند نمرات پايين، رقابت، فشار آزمون و تكاليف سخت مدرسه که 
در عرصه پويای تحصيلی تجربه می شــود )پاتوين و همكاران، 2012(. پيشــينه پژوهش نشان می دهد 
که دانش آموزان دارای ســطح بالای ســرزندگی تحصيلی عملكرد تحصيلی بيشتری را نشان می دهند. 
يافته های پاتوين و دالی8 )2013( نشــان می دهند که چگونه ســرزندگی تحصيلی ممكن است ارزيابی 
تهديــد را در برخی از دانش آمــوزان کاهش دهد و نقش محافظتی عملكرد را در ديگران نشــان دهد 
)پاتوين و دالی، 2013(. نتايج تحقيق کالی9 و همكاران )2017( به اهميت حمايت اجتماعی، مشــقت 
تحصيلی و ســرزندگی تحصيلی برای نتايج مثبت دانش آموزان اشاره دارد. همچنين يافته های پژوهش 
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9
ســاريچام1 )2015( نشان داده که نشاط ذهنی، فرسودگی شغلی مدرســه و خودکارآمدی به يكديگر 
ارتباط دارد و خودکارآمدی در رابطه ميان نشــاط ذهنی و فرسودگی تحصيلی نقش واسطه ای معنادار 
دارد. براساس پژوهش بونگ2)2001(، گرايش افراد به موفقيت، ديدگاهی مثبـت تـر برای حل مشكلهايی 
زندگی با آنها رو به  رو می شوند، ايجاد می کند. در اين حالت، بر حس شايستگی افراد در دستيابی  را که در 
 به اهداف مذکور يا به عبارت ديگر احتمالاً بر خودکفايی آنها به شــكلی مثبت تأثير خواهد گذاشــت.

)اوزر و آکگون3، 2015(.
مارتين و مارش )2008( بيان می کنند که يكی از عواملی که سرزندگی تحصيلی را پيش بينی می کند، 
خودکارآمدی است. باوجود شباهتهـايی که ميـان سرزندگی و جنبـه های انگيزشی خودکارآمدی وجود 
عبارتی دقيق تر، سرزندگی به ارزيابی  دارد، توجه به اين نكته مهم است که تفاوتهايی نيز با هم دارند. به 
واکنشی از تجربيات قبلی نامطلوب اطلاق می شود، درحالی  که خودکارآمدی به احساسات سازمان يافته 
از  نگاهی به تجربيات آينده گفته می شود )کالی و همكاران، 2015(. به نظر می رسد خودکارآمدی، يكی  با 
عناصر اصلی تئوری شــناخت اجتماعی و سازه  ای مهم اســت، زيرا بر انگيزش و يادگيری دانش آموزان 
تأثير بسيار می گذارد )هونيك و برادبنت4، 2016(. امروزه، روشن کردن جنبه های عملكرد انسان مانند 
انگيزه، يادگيری، خودتنظيمی و موفقيت بدون ايجاد نقش ايفا شــده از طريق باورهای خودکارآمدی، 
امكان پذير نيســت )پاجارس و اردان5، 2006(. خودکارآمدی، يا تواناييهای ادراک شــده برای يادگيری 
نظريۀ شــناختی اجتماعی بندورا پايه گذاری شده اســت. خودکارآمدی بر نتايج مختلف دستاوردها،  در 
از جملــه انگيزه، يادگيری و خودتنظيمی تأثير می گذارد. اينكه چگونه خودکارآمدی با عملكرد مطابقت 
دارد، می تواند بر انگيزه و پيشرفت دانش آموزان تأثير بگذارد. خودکارآمدی برای دانش آموزان نيز بسيار 
مهم اســت )شــانك و ديبندتو6، 2015(. پژوهشــگران آثار مثبت باورهای خودکارآمدی را بر تلاش، 
تداوم، تنظيم هدف و عملكرد نشــان داده اند )پاجارس، 2008(. افرادی که خودکارآمدی بالايی دارند 
می توانند هنگام برخورد با وقايع ناخوشايند، راهكارهای مقابله ای مؤثر را ايجاد کنند. با اين حال، عدم باور 
در خودکارآمدی ممكن است منجر به کناره گيری از فرايند تعيين اهداف و مسئوليت پذيری در دستيابی 
به هدف شود )بندورا7، 2006(. همچنين خودکارآمدی ممكن است با افزايش تأثير مثبت تسلط و اهداف 
رويكرد عملكرد و کاهش تأثير منفی اهداف اجتناب بر عملكرد تحصيلی، نقش مؤثر و محافظتی ايفا کند 

)الهدابی و کارپينسكی8، 2020(. 
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در بسياری از کشورها، مربيان و سازمانهای علمی به صراحت مهارتهای ارتباطی را به منزلۀ شايستگی 
لازم برای ســواد علمی در قرن بيست و يكم شناســايی کرده اند. برای مثال، ايالات متحده آمريكا برای 
مهارتهای قرن 21 بر توانايی بيان ايده ها و انديشه ها در اشكال و زمينه های متنوع به منزلۀ بخشی مهم 
ســواد علمی تأکيد کرده اســت. به طور خاص، آنها توانايی گوش دادن مؤثر را برای درک نكات اصلی  از 
ايجاد شده از سوی ديگران و استفاده از روشهای متفاوت ارتباطی، متناسب با اهداف خاص )به عنوان مثال 

متقاعد کردن، استدلال يا ارائه اطلاعات مناسب( را ذکر کردند )چانگ1 و همكاران، 2016(.
مهارتهای ارتباطی در زندگی انسانها تأثيری بسزا می گذارد، زيرا ارتباط ميان انسانها به کاربرد واژگان 
و نمادهای چند زبانی برای انتقال مفاهيم و معانی نياز دارد. رشــد مهارت ارتباطی و تعامل به پيشرفت 
ارتباط دو طرفه بستگی دارد. ارتباط دو طرفه فرصتی برای به اشتراک گذاشتن اطلاعات، شنيده شدن 
و تأييد اعتبار را فراهم می کند )آرنولد و باگز2، 2019(. ارتباط فرايندی پويا است که به خرد و شهامت3  
دارد تا با ديگری رو به  رو شــود و پيام خود را به شــيوه ای مؤثر منتقل کنــد. فرايند ارتباط وقتی  نيــاز 
موفقيت آميز است که پيام را به روش واضح و قابل فهم تحويل دهيم. ارتباط مؤثر به انتقال دادن و پذيرش 
پيام در هر موقعيت و شرايط نياز دارد )خان4 و همكاران، 2017(. کودکانی که در برقراری ارتباط مشكل 
دارند، در معرض خطر انزوای اجتماعی هســتند، زيرا برقراری ارتباط ميان دوستان از طريق خنديدن، 

گفتگو، شكايت و داستان  گفتن ضروری است )تريين5 و همكاران، 2016(. و  بحث 
مهارتهای ارتباطی ميان -  فردی، بر روابط ميـــان دانـش آموزان و معلمـان و همچنين بر بهـداشت 
روانی و سرزندگی در محيط آموزشی تأثير می گذارد. مهارتهای ارتباطی رفتارهايی هستند که متضمن 
توانايی شــروع و تداوم ارتباطات اجتماعی اند و دارای ماهيتی تعاملی، وابسته به موقعيت و هدفمندند. 
تعامــل و برقراري ارتباط با ديگران، به اين اعتقاد و باور مي  انجامد که فرد توانايي مقابله با چالشــها را 
دارد و ايــن امر بر خودکارآمــدي وي تأثير مي گذارد )برکوف6 و همــكاران، 2011(. متخصصان علوم 
ارتباطی معتقدند اين مهارتها عمدتاً اکتســابی و قابل يادگيری هســتند و افزايش مهارتهای ارتباطی 
منجر به بهبود خودکارآمدی می شود )هورســن7 و همكاران، 2009(. يافته های پژوهشهاي انجام شده 
)دهقاني  زاده و حسين  چاري، 1391؛ اردلان و حسين چاری، 1389؛ ريسی و همكاران، 2014؛ شوارزر و 
کنول8، 2007؛ چان و ديكسون9، 2011؛ کوماراجو و نادلر10، 2013( نشان دادند که مهارتهای ارتباطي 
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نقشــی بسزا در سازگاری و ســرزندگي دانش آموزان دارند. افزون بر اين، مهارتهای ارتباطي به ايجاد و 
افزايش خودکارآمدي و اطمينان آنان در برخورد مؤثر با تكاليف و چالشــهاي تحصيلي کمك مي کنند. 
خودکارآمدي را مي  توان از عوامل مؤثر بر سرزندگي تحصيلي دانست که بندورا )2001( در قالب نظريه 
شناختي اجتماعي آن را  مطرح کرده است. وي خودکارآمدي را مهم ترين عامل تعيين کننده فعاليتهايی 
مي  داند که افراد انتخاب می کنند و اعتقاد دارد همين خودکارآمدي اســت که موجب مي شــود تا افراد 

از سرخوردگي يا رويارويي با تجربه ناکامي  زا هنوز هم به فعاليت ادامه دهند.  پس 
  در زمينۀ نقش خودکارآمدی و متغيرهای ارتباطی در سرزندگی تحصيلی پژوهشهای گوناگون انجام 
شــده است که به برخی از اين پژوهشها اشاره می شــود. مرادی و همكاران )1394( در پژوهشی نشان 
دادند که باورهاي خودکارآمدي در رابطۀ ميان حمايت اجتماعي ادراک شده و سرزندگی تحصيلی نقش 
ميانجی معناداری ايفا می کند.  الندو1 و همكاران )2019( در پژوهشــی نشــان دادند که خودکارآمدی، 
سرزندگی تحصيلی دانش آموزان را پيش بينی می کند و تفاوت جنسيتی معناداری ميان شرکت کنندگان 
در هر دو ســاختار )طيف( وجــود ندارد. نتايج پژوهش مرادی و چراغی )1393( نشــان داد که الگوی 
ارتباطي گفت وشنود، جذابيت تكليف و مرجعيت به صورت مستقيم قدرت پيش بينی سرزندگی تحصيلي 
را دارند. چانگ و همكاران )2016( نشان دادند که تعامل مؤثر، تأثيرات خودکارآمدی و حمايت معلمان 
برای يادگيری ســرزندگی تحصيلی را ميانجيگری می کند. اين مسئله نشان می دهد دانش آموزانی که 
درکی بالاتر از حمايت معلمان و خودکارآمدی دارند احتمالاً جو مدرســه را جوی ارزيابی می کنند که 
تعلق خاطر به مدرســه را ارتقا می   بخشــد و نگرشی مثبت نسبت به معلمان و کلاس ايجاد می کند. اين 
نكته سهمی مؤثر در توانايی ادراک دانش آموزان دارد تا رفتارهايی را که فعاليتهايشان در مدرسه حمايت 
می کند و چالشــها و موانع مرتبط با مدرســه را که با آنها مواجه می شوند مديريت کنند. ارتقای سطح 
سرزندگی تحصيلی ممكن است مستلزم تعامل هر دو عامل حمايت مدرسه و ظرفيت فرد برای درگيری 

فعال و برقراری ارتباط با کارهای مرتبط با مدرسه باشد.
خودکارآمدي به مثابه يك متغير شــخصيتي، نقش بســزايي در برخورد فرد با مســائل و به منزلۀ 
يك ويژگي شــخصيتي پيش بيني کننده، می تواند در موقعيتهای تحصيلي و آموزشي، عاملي تأثيرگذار 
باشــد. دانش آموزاني که باورهــاي خودکارآمدي خودتنظيم و تحصيلي در آنان رشــد مي  کنند، بهتر 
مي توانند يادگيری شان را مديريت کنند و موانع و فشارهاي اجتماعي را تاب بياورند و با رفتارهايي مانند 
تأثير قرار دهند، درگير شوند. بنابراين، باورهاي  بزهكاري که ممكن است پيشرفت تحصيلي   آنان را تحت 
دانش آموزان در مورد تواناييهايشــان، روي انجــام دادن فعاليتهای اصلي تحصيلي، آرمانهای تحصيلي، 
 سطح علاقه در فعاليتهای عقلاني و دستاوردهاي تحصيلي تأثير مي گذارد )کاپررا2 و همكاران، 2006(.

1. Olendo
2. Caprara 
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 ســرزندگی تحصيلی عاملی اســت که افراد حرفه ای از آن طريق می توانند به دانش آموزان کمك کنند
تا به طور سازنده ای با مشكلات تحصيلی خود مقابله کنند )کالی و همكاران، 2017(. يافته های پژوهشی 
نشان داده است که سرزندگی تحصيلی بالا به طور غيرمستقيم رفتار اجتناب پايين تر، انتظارات شكست 
کمتــر و برنامه ريزی وظيفه  مدارانــه بالاتر را از طريق هيجان تحصيلی پيش بينی می کند. ســرزندگی 
تحصيلی بالا با لذت و اميد بالا و همچنين بی حوصلگی و نااميدی کم همراه بود که انتظار شكست کمی 
را پيش بينی می کرد. همچنين اميد زياد و خســتگی کم نيز رفتار کم اجتنابی را پيش بينی می کردند و 
اميد زياد با برنامه ريزی وظيفه  گرای بالا همراه بود )هيرونن و همكاران، 2020(. ارتباطات نيز مهم ترين 
عنصر مورد نياز انسان  برای سازگاری با محيط است. با برقراری ارتباط، افراد می توانند فرصتهايی را برای 
آشكار کردن، اشتراک  گذاری و ارزيابی مفاهيم و ايده ها در ذهن خود ايجاد کنند. تاثيرگذاری بر ديگران، 
تأثيرپذيری از ديگران، اســتفاده از آنها، مفيد بودن بــرای آنها و موفق بودن همگی می تواند با برقراری 
ارتباط رخ دهند )جاليشــكان1، 2003(. اگر چه هر فرد از لحظه ای که به دنيا می آيد ارتباطات را برقرار 
وجود می آيد  می کند، اين ارتباط ممكن است هميشه کارآمد نباشد. اشتباههايی که در تبادل پيامها به 
ديگر، هنگامی که ارتباط  عبارت  ممكن است منجر به بروز اشتباه احساسات، افكار و يا اطلاعات شود. به 
بدون توجه به عناصر لازم در فرايند برقرار می شود، ممكن است در درک افراد از يكديگر مشكلاتی ايجاد 
کند. اين نتيجه در شــرايطی ايجاد می شود که افراد نمی توانند همان طورکه قصد داشتند منظورشان را 

بيان کنند و در نتيجه برای طرف مقابل سوء  تفاهم پيش می آيد )دميرچی2، 2002(.
به طورکلــی دانش آموزان طی دوران تحصيل قادر به کســب شايســتگيها، تواناييها و دســتيابی 
به پيشــرفت علمی خواهند بود. دانش آموزان طی اين دوران با انواع چالشــها و موانع گوناگون مواجه 
مي  شــوند. ســرزندگی تحصيلی به توانايی دانش آموزان در رويارويی با چالشــهايی اشاره دارد که در 
زمينۀ تحصيلی با آن رو به  رو هســتند و نقشی مثبت در باورها و رفتارهای دانش آموزان در موقعيتهای 
يادگيــری دارد. مهارتهای ارتباطی نيز بر روابط ميان دانش آموزان و معلمان و همچنين بر بهداشــت 
روانی و ســرزندگی در محيط آموزشــی تأثير می  گذارند. تعامل با ديگران، بــه اين باور مي  انجامد که 
چالشــها را دارد و اين امر بر خودکارآمدي وي تأثيــر مي گذارد و خودکارآمدی  فــرد توانايي مقابله با 
انگيزش و يادگيری دانش آموزان تأثير بســيار می گذارد. با توجه به اهميت  ســازه  ای مهم اســت که بر 
عوامل در زندگی تحصيلی و شخصی افراد و اينكه هر کدام از اين پژوهشها اين عوامل را به صورت  اين 
جداگانه مورد بررسی قرار داده اند، به منظور شناسايی عوامل روان شناختی و محيطی مؤثر بر سرزندگی 
تحصيلی دانش آموزان، پژوهش حاضر نقش واسطه  اي خودکارآمدي در رابطه ميان مهارتهای ارتباطی 

و سرزندگی تحصيلی را بررسی کرده است. 

1. Çalışkan
2. Demirci
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 روش شناسی پژوهش 

 جامعـه آمـاری: جامعه آماری پـژوهش حاضر شامل همه دانش آموزان دختر دورة متوسطه دوم 
منطقۀ 16 شهر تهران در سال تحصيلی 97-1396 بود.

 روش نمونه گیری و حجم نمونه: روش پژوهش حاضر از نوع همبستگی بود. در اين پژوهش از 
روش نمونه گيری خوشه ای تصادفی استفاده شده است. به اين صورت که ابتدا فهرستی از مدارس 
دورة متوسطه دوم دخترانه منطقه تهيه شد، سپس از ميان آنها 3 مدرسه به  صورت تصادفی انتخاب 
 شد. با توجه به جـدول مورگان 262 نفر از دانـش آموزان به پـرسشنامه های مهارتهـای ارتباطی،

خودکارآمدی تحصيلی و سرزندگی تحصيلی پاسخ دادند. پـس از گـردآوری پرسشنامه ها، آنها که 
ناقص و مخدوش بودند، کنار گذاشته شدند و در تحليل مورد استفاده قرار نگرفتند. در پژوهش 
حاضر ملاکهای ورود شامل دختر بودن دانش آموزان، تحصيل در دوره متوسطه دوم در منطقه 16 
آموزش وپرورش شهر تهران و داشتن رضايـت کامل بود. ملاک  خروج نيز شامل عدم پاسخگويی 
و پاسخگويی تنها در يك طيف بود. در پژوهش حاضر اصـول اخلاقی مانند کسب رضايت آگاهانه 
شرکت کننـدگان و محرمـانه بودن اطلاعات مد نظر قرار گرفت. برای گرد آوری داده های پژوهش، 
از پرسشنامه های مهارتهای ارتباطی، خودکارآمدی تحصيلی و سرزندگی تحصيلی استفاده شده 

است. 

 ابزارهای پژوهش
بارتون1 )1990( تهيه و تنظيم کرده است.  1. پرسشنامه مهارتهای ارتباطی: اين پرسشنامه را 
پرسشنامه مهارتهای ارتباطی دارای 18 سؤال است و هدف از آن کمك به فرد برای حصول بينش 
در مورد مهارتهای ارتباطی خود است. دارای سه مؤلفه مهارت کلامی، مهارت شنود و مهارت بازخورد 
است که هر حيطه شش سؤال دارد. با مقياس ليكرتی پنج گزينه ای از کاملًا مخالفم )نمره 5( تا 
معنای  کاملًا موافقم )نمره 1( نمره گذاری می شود. دامنه نمرات از 18 تا 90 است و نمره 90 به 
معنای مهارت ارتباطی پايين، نمره 42 تا 66  بالاترين مهارت ارتباطی است. نمره کمتر از 42 به 
معنای مهارت ارتباطی متوسط و نمره بيشتر از 66 به معنای مهارت ارتباطی بالا است. در پژوهش  به 
جليل  آبكنار و همكاران )1397( ضريب پايايی 0/77 و روايی کلی پرسشنامه 0/88بود. ضريب آلفاي 
کرونباخ محاسبه شده پرسشنامۀ مهارتهای ارتباطی در اين پژوهش برابر با 0/71 محاسبه شده است.

2. پرسشنامه خودکارآمدی تحصیلی: اين پرسشنامه را مك  ايلروی و بانتينگ2 )2002( ساخته  اند. 
اين پرسشنامه شامل 10 گويه است. افراد بر اسـاس يك مقياس ليكرت هفت  درجه ای از کاملًا 

1. Burton
2. McIlroy & Bunting
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مخالفم برابر با نمره 1 تا کاملاً موافقم برابر با نمره 7 پاسخ دادند. گويه  های معكوس اين پرسشنامه 
عبارت اند از: 5 و 6 و 9 )يعنی به »کاملًا مخالفم« نمره 7 و به »کاملًا موافقم« نمره 1 داده می شود(. 
چه امتياز حاصل شده از اين پرسشنامه بيشتر باشد، نشان دهنده ميزان بيشتر خودکارآمدی  هر 
تحصيلی افراد خواهد بود و به عكس. مك  ايلروی و بانتينگ )2002( ضريب اعتبار مقياس را 0/81 
اعلام کرده اند. همچنين برای اعتبار سازه آن از تحليل عاملی تأييـدی استفـاده شـده اسـت که 
شاخصهای به دست آمده نشان از برازندگی مناسب پرسشنامه با داده ها دارد. در پـژوهش نريمانی و 
همكاران )1392( ضـريب آلفاي کـرونباخ 0/80 و هـمچنين ضـريب روايي ايـن مقياس با مؤلفۀ 
r=0/71(MSLQ) خودکارآمدي از مقياس باورهاي انگيزشي و راهبردهاي يادگيري خودتنظيمي 

محاسبـه شـده اسـت. ضـريب آلفـاي کـرونباخ محاسبه  شده پرسشنامۀ خودکارآمدی تحصيلی 
پژوهش برابر با 0/91 محاسبه شده است. اين  در 

3. پرسشنـامه سـرزندگی تحصیلی: دهقـانی زاده و حسـين چاری در سـال 1391 پـرسشنـامـه 
سرزندگی تحصيلی را با 9 گويه با الگوگيری از مقياس سرزندگی تحصيلی مارتين و مارش 2006 که 
 چهار گويه داشت تدوين کرده اند. برای اجرای اين مقياس در فرهنگ ايرانی ابتدا پرسشنامه ترجمه،

رسيده  اند.  نهايی  مرحله  به  گويه   9 نهايتاً  و  بازنويسی شده  مقياس  اصلی  فرم  براساس  سپس 
از نوع ليكرت از يك )کاملًا مخالف( درجه  اي  اسـاس طيف ليكرت 5   نمره گذاری پرسشنامه بر 

تا پنج )کاملًا موافق( محاسبه می شود. نتايج مقياس حاضر در فرهنگ ايراني با بررسی دهقانی زاده 
و  همكاران )1393( نشان داد که ضرايب آلفای کرونباخ به دست آمده با حذف يك گويه برابر 
با 0/80 و ضريب بازآزمايی برابر 0/73 بود. همچنين دامنه همبستگی گويه  ها با نمره کل 0/51 
تا 0/68 بود. اين نتايج نشـانگر اين است که گويه  هـا از همسـانی درونی و ثبـات رضايـت  بخشی 
برخوردارند. نتايج بررسی ساختار عاملی )روايی سازه( با تحليل مولفۀ اصلی با چرخش متعامد 
واريماکس، ميزان کفايت نمونه  برداري کيسر -  مير -  اولكين 0/83 و آزمون کرويت بارتلت )شاخص 
معناداري ماتريس همبستگي( 360/611 بيانگر وجود شواهد کافي براي انجام دادن تحليل عاملی 
بود. نمودار سنگ ريزه و مقادير ارزشهاي ويژه بالاتر از يك نشان داد که يك عامل قابل استخراج 
است. در مجموع 9 ماده مذکور 37 درصد واريـانس را تبيين کـرده اسـت. ضـريب آلفـاي کرونباخ 

محاسبه شده پرسشنامۀ سرزندگی تحصيلی در اين پژوهش برابر با 0/83 محاسبه شده است.

 یافته های پژوهش
شــرکت کنندگان پژوهش حاضــر 262 نفر از دانش آموزان دختر دوره متوســطه دوم با ميانگين و 
انحراف اســتاندارد ســنی )3/62 ± 17/05( بودند. برای تحليل داده ها از همبستگی پيرسون و تحليل 
معادلات ساختاری استفاده شد. ابتدا ميانگين و انحراف معيار متغيرها بررسی شد. همچنين آماره کجی 
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و کشيدگی متغيرها نيز برای بررسی نرمال بودن توزيع بررسی شد که نتايج آن همراه ميانگين و انحراف 
معيار متغيرها در جدول شماره 1 ارائه شده است.

 جدول 1.   نتایج میانگین، انحراف معیار و کجی و کشیدگی                                                                                                  

کشیدگی کجیانحراف معیارمیانگینتعدادشاخص  ها

0/380/71-36258/358/18مهارتهای ارتباطی

36251/697/330/020/17خودکارآمدی تحصیلی

0/45-0/36-36230/518/66سرزندگی تحصیلی

در بررسی نرمال بودن توزيع متغيرها بر اساس نتايج جدول شماره 1 دامنه کجی و کشيدگی ميان 
متغيرها در بازه 1+ و 1- قرار دارد که نشــان می دهد متغيرهای پژوهش دارای توزيع نرمال هستند. در 

ادامه همبستگی ميان متغيرها محاسبه شد که نتايج آن در جدول شماره 2 ارائه شده است.
 

 جدول 2.   ماتریس همبستگی متغیرهای پژوهش                                                                                                              

123ToleranceVIFمتغیر

0/771/28-مهارتهای ارتباطی1.

0/771/28-**0/47خودکارآمدی تحصیلی2.

---**0/31**0/38سرزندگی تحصیلی3.

* P > 0/05 ، ** P > 0/01 

در جدول شــماره 2 ماتريس همبســتگی ميان متغيرها ارائه شده اســت. همان گونه که در جدول 
مشاهده مي شــود، ميان همه متغيرها همبستگی مثبت و معنادار وجود دارد )p  >0/01(. برای بررسی 
استقلال خطاها از آزمون دوربين -  واتسون استفاده شده که نتايج نشان از عدم همبستگی ميان خطاها 
دارد )D.W =1/53، دامنــه بين 1/5 تا 2/5 قابل قبول اســت(. برای بررســی همخطی چندگانه ميان 
متغيرهای پيش بين از عامل تورم واريانس )VIF( و تحمل )Tolerance( اســتفاده شده است که نتايج 
جدول شــماره 2 نشــان می دهد که عدم همخطی ميان متغيرها برقرار است )دامنه VIF کمتر از 5 و 

تحمل بالاتر از 0/1 قابل قبول است(.
برای آزمون مدل پژوهش از تحليل معادلات ســاختاری استفاده شده است. در مرحله اول از برازش 
کلی مدل و در ادامه ضرايب استاندارد روابط ميان متغيرها مورد تحليل قرار گرفته است. مدل مفهومی 
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پيشــنهادی اين پژوهش به اين ترتيب بــود که متغير برون زای مهارتهــای ارتباطی از طريق ميانجی  
خودکارآمدی تحصيلی بر سرزندگی تحصيلی اثرگذار است.
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 شکل 1.   روابط میان متغیرهای پژوهش در حالت استاندارد                                                                                                  
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 شکل 2.   روابط میان متغیرهای پژوهش در حالت معناداری                                                                                                  

ابتدا برای تعيين برازش کلي مدل، شــاخص برازش مدنظر قرار گرفت. شاخصهای برازش در جدول 
X2/Df مقادير کوچك تر از 5 مناسب و هرچقدر  شــماره 3 ارائه شــده است. برای شــاخص برازندگی
 به صفر نزديك تر باشــد حاکی از برازش خوب الگوست. شاخصهای برازش ارائه شده در جدول شماره 3 
نشان از برازش مطلوب مدل دارد. بر اساس اين می توان گفت مدل پيشنهادی با داده های تجربی برازشی 

مناسب دارد.



 تبیین سرزندگی تحصیلی 
 بر اساس مهارتهای ارتباطی 

با نقش واسطه  ای خودکارآمدی تحصیلی

167
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 158
ë سال چهلم ë  تابستان1403

 زهرا سهرابی  دکتر حسن اسدزاده

15
7 -

 17
3

  جدول 3.   شاخصهای برازندگی برای الگوی تدوین شده                                                                                                                                                                                                                                             

RMSEACFIIFIGFIX2/DfdfX2 شاخصهای
برازندگی الگو

مدل0/0610/940/940/932/632668/26

 RMSEA> 0/08CFI > 0/90IFI > 0/90GFI > 0/90 X2/df > 5--دامنه مورد قبول

در ادامه همه اثرات مربوط به مسيرهاي مختلف در مدل مورد توجه قرار گرفته و ضرايب استاندارد 
مسيرها به همراه سطح معناداری آنها در جدول شماره 4 ارائه شده است. 

 
 جدول 4.   ضرایب مدل تبیین سرزندگی تحصیلی بر اساس مهارتهای ارتباطی، با میانجیگری خودکارآمدی تحصیلی                                                         

 آماره tضریب رگرسیونی )استاندارد(مسیر 

0/628/89تأثیر مهارتهای ارتباطی بر خودکارآمدی تحصیلی

0/232/78تأثیر مهارتهای ارتباطی بر سرزندگی تحصیلی

0/273/34تأثیر خودکارآمدی تحصیلی بر سرزندگی تحصیلی

t = 2/98، در سطح 0/01 معنادار است.

 تجزيه وتحليل داده های حاصل از ضرايب استاندارد مدل در جدول شماره 4  نشان مي  دهد که اثر مهارتهای
 ) β = 0/23 ، p >0/05( و سرزندگی تحصيلی ) β = 0/62 ، p >0/01( ارتباطی بر خودکارآمدی تحصيلی
 ) β = 0/27 ، p >0/05( معنادار است. بر اســاس نتايج اثر خودکارآمدی تحصيلی بر سرزندگی تحصيلی

نيز معنادار است. 
همچنين برای بررســی نقش واسطه ای خودکارآمدی تحصيلی در ارتباط ميان مهارتهای تحصيلی 

و سرزندگی تحصيلی از آزمون سوبل استفاده شده که نتايج آن در جدول شماره 5 گزارش شده است.

 جدول 5.    نتایج حاصل از بررسی نقش واسطه ای خودکارآمدی تحصیلی در ارتباط میان مهارتهای ارتباطی و سرزندگی 
  تحصیلی از طریق آزمون سوبل  

Sobel’s test (z)Pمتغیر میانجیمتغیر ملاك متغیر پیش بین

4/400/001خودکارآمدی تحصيلیسرزندگی تحصيلیمهارتهای ارتباطی

نتايج حاصل از آزمون سوبل در جدول شماره 5 نشان می دهد که متغير خودکارآمدی تحصيلی در 
 .)Z =4/40 ، p >0/01( ارتباط ميان مهارتهای ارتباطی و سرزندگی تحصيلی نقش واسطه ای معنادار دارد

) β = 0/62 ، p >0/01(
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 بحث و نتیجه گیری 
هــدف پژوهش حاضر تبيين ســرزندگی تحصيلی براســاس مهارتهای ارتباطــی با نقش ميانجی 
خودکارآمدی تحصيلی بود. نتايج تحليل داده ها نشــان داد که مهارتهای ارتباطی به صورت مســتقيم 
بر سرزندگی و خودکارآمدی تحصيلی اثری معنادار داشته و مهارتهای ارتباطی نيز به صورت غيرمستقيم 

از طريق خودکارآمدی بر سرزندگی تحصيلی اثری معنادار داشته اند.
يافته اول پژوهش نشــان داد که ميان مهارتهای ارتباطی و ســرزندگی تحصيلی ارتباط وجود دارد. 
اين يافته با نتايج به دست آمده از پژوهشهای اردلان و حسين چاری )1389(، مرادی و چراغی )1393(، 
مــرادی و همكاران )1394(، چانگ و همكاران )2016(، شــوارزر و کنــول )2007( و کالی و همكاران 

)2017( همسو بوده است. 
به منظور تبيين اين يافتۀ پژوهش، می توان به توانمندســازی از ديدگاه شــوارزر و کنول )2007( 
اشــاره کرد. برقراری ارتباط مؤثر با ديگران، ساختاری تازه از روابط و پيوندها را شكل می دهد که سبب 
ايجاد شرايط رضايت بخش در زندگی افراد، از جمله در بخش تحصيل و عملكرد تحصيلی آنها می شود. 
متخصصان علوم ارتباطی معتقدند که  اين مهارتها عمدتاً اکتسابی و قابل يادگيری  اند و افزايش مهارتهای 
ارتباطی منجر به بهبود خودکارآمدی می شــود. در واقع مهارتهــای ارتباطی موجب درگيری ذهنی و 
توانمندی بيشــتر در يادگيری و انجام  دادن مهارتهای عملی همچون برقراری ارتباط مؤثر می شــوند، 
رو در محيط تحصيلی باور دانش آموزان بــه توانمندی خود برای برقراری  ارتباط مؤثر با ديگران  ايــن  از 
ســبب بهبود روابط ميان -    فردی می شــود و در نهايت مهارتهای ارتباطی، در افزايش اعتمادبه نفس و 
خودکارآمدی مؤثرند )هورسن و همكاران، 2009(. بنابراين افزايش ميزان مهارتهای ارتباطی می تواند با 

خودکارآمدی تحصيلی و همچنين سرزندگی تحصيلی ارتباط معنادار داشته باشد.
يافته ديگر پژوهش به ارتباط ميان خودکارآمدی تحصيلی و ســرزندگی تحصيلی اشاره می کند. از 
ميان پژوهشهايی که با نتيجه به دست آمده از اين پژوهش همسو هستند می توان به پژوهشهای مرادی 
و همكاران )1394(، حسين چاری و دهقانی زاده )1391(،   الندو و همكاران )2019(، پاتوين و همكاران 

)2012(، کوماراجو و نادلر )2013(، کالی و همكاران )2015( و چانگ و همكاران )2016( اشاره کرد.
موفقيت  در تبيين اين يافته، بندورا )2010( چنين می گويد که ماهيت انگيزه انسان در دستيابی به يك 
تحت تأثير نقشهای اجتماعی آنهاست و تصميمهای شناختی- اجتماعی موجب اعتمادبه نفس و تمايل 
افراد برای دســتيابی به هدفی می شــود. اين ويژگيها در ســطح جهان به عنوان تأثير فضای يادگيری 
دانش آموزان تلقی می شــوند. احساس ارزشــمند بودن و درک ارزش مثبت داشتن هنگام تحقق باعث 
می شود دانش آموزان تلاش کنند برای اينكه از قضاوت منفی ديگران دوری کنند. خودکارآمدی همچنين 
نقشــی مؤثر در رويارويی افراد با مســائل زندگی دارد و می تواند عاملی مؤثر در موقعيتهای تحصيلی و 
آموزشی باشد )کاپرارا و همكاران، 2006(. همچنين عملكردهای آدمی را با فرايندهای عاطفی، انگيزشی 
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و شناختی تنظيم می کند. باورهای خودکارآمدی چگونگی تفكر افراد، پشتكار، برانگيختگی در رويارويی 
با مشكلات، کيفيت سلامت هيجانی و آسيب پذيری آنان در برابر افسردگی و فشار روانی را نشان می دهد 
و اينكه افراد چگونه در يك موقعيت حســاس، بهترين تصميم را اتخاذ و به آن عمل مي کنند )بندورا و 
منظور  لاک1، 2003(. در واقــع افرادی که خودکارآمدی تحصيلی بالايی دارند، از راهبردهای متفاوت به 
حل مشكلات تحصيلی و هدايت کردن فعاليتهای خود بهره می گيرند و انگيزه بيشتری برای انجام دادن 

تكاليف و برطرف کردن چالشهای تحصيلی دارند )ميرا و داستين، 2013(.
يافته ديگر پژوهش ارتباط ميان ســرزندگی تحصيلی و مهارتهای ارتباطی به ســبب خودکارآمدی 
تحصيلی را نشــان می دهد. يافته های به دست آمده از پژوهشهای مرادی و همكاران )1394(،   اردلان و 
حسين چاری )1389(، مرادی و چراغی )1393(، ريسی و همكاران )2014(، الُندو و همكاران )2019(، 
پاتوين و همكاران )2013( و کوماراجو و نادلر )2013( مســتقيم و غير مســتقيم همســو با اين يافته 

پژوهش اند.
بــرای تبيين اين يافتــه، ابتدا ذکر اين نكته ضروری اســت که برقراری ارتبــاط مؤثر که متأثر از 
مهارتهای ارتباطی افراد اســت، با مشــكلات رفتاری کمتر در ميان دانش آموزان، اضطراب پايين تر، بالا 
رفتن اعتمادبه نفس و بيشــتر شــدن فعاليتهای دانش آموزان همراه اســت )چان و ديكسون، 2011(، 
به همين ترتيب، چانگ و همكاران )2016( نيز عنوان می کنند که وجود مهارتهای ارتباطی بالا و درنتيجه 
زمينه  برقراری يك ارتباط ايمن در دانش آموزان، سبب خودکارآمدی و پيشرفت تحصيلی آنها می شود. در 
خودکارآمدی، بندورا )2006( معتقد است که هيچ باور شناختی بيشتر از خودکارآمدی فرد برای برخورد 
او با مشــكلات مهم و اثرگذار نيست. همچنين اعتقاد ماســتن2 )2001( نيز بر اين است که بالا بودن 
خودکارآمدی در دانش آموزان، انگيزة آنها را برای مقابله با تكاليف سخت، حوادث ناخوشايند و چالشهای 
تحصيلــی تقويت می کند. دانش آموزانی که خودکارآمدی بالاتر دارند و درنتيجه آن خودباوری بالاتر نيز 
دارند، مثبت انديش ترند، انرژی بيشــتری دارند و ايمان دارند که می توانند بر مشــكلات تحصيلی خود 
غلبه کنند )پاتوين و همكاران، 2012(. اين باور در دانش آموزان ســبب می شــود کارکرد سازگارانه تر و 
در نتيجه ســرزندگی بيشتری در آموزش داشته باشند. دانش آموزان با خودکارآمدی بالا به دليل تلاش 
بيشتر و مقاومت بيشــتر برای حل مشكلات، سرزندگی تحصيلی بالاتر نيز خواهند داشت )کوماراجو و 
اين ترتيب، مهارتهای ارتباطی به شكل غيرمستقيم به سبب خودکارآمدی تحصيلی، با  نادلر، 2013(. به 

سرزندگی تحصيلی ارتباطی معنادار دارد.
در نتيجــۀ اين يافته ها و تبيينهای صورت گرفته در مــورد هر يافته، می توان به طور کلی مطرح کرد 
که بالا رفتن مهارتهای ارتباطی در ميان افراد سبب ايجاد ارتباطی مؤثر و داشتن روابط گرم و صميمی 

1. Locke
2. Masten 
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می شود. دانش آموزان با داشتن روابط مؤثر، از مواجه شدن با مسائل چالش برانگيز ترسی نخواهند داشت 
و توانايی منطبق شدن با شرايط در آنها افزايش خواهد يافت.

نتايج پژوهش حاضر به ارتباط مســتقيم مهارتهای ارتباطی با خودکارآمدی و سرزندگی تحصيلی و 
همچنين ارتباط غيرمســتقيم مهارتهای ارتباطی با سرزندگی تحصيلی با نقش واسطه ای خودکارآمدی 
اســاس يافته های پژوهش و بــا توجه به اينكه اين متغيرها در محيط تحصيلی  تحصيلی تأکيد دارد. بر 
اهميتی قابل توجه برخوردارند، پيشــنهاد می شــود که محيط تحصيلی و آموزشی شرايطی مناسب  از 
بــرای افزايش مهارتهای ارتباطی دانش آموزان و مشــارکت آنها در فرايندهای تصميم گيری فراهم کند 

محيط تحصيلی سرزندگی بيشتر شود و در نهايت عملكرد محيط آموزشی بالاتر رود. در  تا 
از محدوديتهای اين پژوهش، محدود بودن جامعه آماری به دانش آموزان دختر اســت که اين عامل 
مانع تعميم نتايج پژوهش به همه افراد جامعه می شــود. از   ديگر محدوديتهای اين پژوهش اســتفاده 
از مقياســهای خودگزارش  دهی بود که امكان ســوگيری در پاسخها را مطرح می کند، بنابراين پيشنهاد 
پژوهش  اساس يافته های اين  می شود تا پژوهشگران   در پژوهشهای آتی به اين امر توجه کنند. همچنين بر 
انجام دادن پژوهشــهای مرتبط با عوامل روان  شناختی دانش آموزان به افزايش سلامت روانی آنها کمك 
شود.  می کند، لذا پيشنهاد می شود که برای ايجاد جو مشارکتی و ارتباطی مناسب به معلمان آموزش داده 
از آنجايی که اين پژوهش فقط روی دانش آموزان اجرا شده است، پيشنهاد می شود پژوهشهايی نيز روی 

مقاطع تحصيلی ديگر و دانشجويان انجام شود. 

سپاسگزاری
 بدين  وسيله از همكاري تمامی شرکت   کنندگان 

 و افرادی که ما را در اجراي اين پژوهش ياري کرده اند
تشكر و قدرداني مي  کنيم.
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Given that academic buoyancy could help with school achievement, its 
relationship with other factors could be of interest if one were to help with 
its improvement. Among such factors communication skills and academic 
self-efficacy stand out. To determine the relationship between these three 
constructs a group of 262 female high school students was selected using the  
cluster sampling method. Three questionnaires of assumed validity and 
reliability were utilized to collect data on the said three constructs. Data analyses 
revealed that communication skills have a direct and significant impact on both 
academic buoyancy and self-efficacy, with the latter having a mediating role in 
the relationship between the other two. Thus it is suggested that the stage for the 
improvement of communication skills within the educational settings be set in 
order for the students’ self-efficacy and buoyancy improve and lead to higher 
level of achievement.
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